

Northern Railway

NOTICE

Recruitment against Scout & Guide quota for the recruitment year 2012-13.

Applications are invited for recruitment against Scout & Guide quota over Moradabad Division as per following details:

1. **Details**

Grade	-	-	PB-1 (₹5200-20200) GP ₹1800
No. of posts	-	-	02
Minimum Education	-	-	Class X th passed.
Age	-	-	As on 31.01.12, 18-33 yrs.
Last date of application	-	-	26.07.12

2. **Scout & Guide qualification**
 - a) A President Scout/Guide/Ranger/Rover OR Himalayan Wood Badge Holder OR
A pre-H/B trained Scout Leader/Advanced Trained Guide /Leader/Captain.
 - b) Should have been an active member of a Scout Organization for at least 3 years in the recent past and should continue to be active. (Active member means that he/she should be member of only one scouting organization.)
 - c) Should have attended at least one event at National level and one or two events at State level OR
Should have a good record of participation in Scout/Guide activities at Unit / District level.

3. **Age relaxation**

Age relaxation is admissible as under:-
(A) 05 (Five) years for SC/ST candidates (B) 03 years for OBC candidates.

4. **Examination Fee**

General & OBC candidates only Rs. 40/- and SC/ ST candidates only Rs. 10/- by Indian Postal Order or Bank Draft/Demand Draft only, in favor of **District Commissioner Scout & Guide , Moradabad** payable at **Moradabad**. Examination fee is not refundable under any circumstances including time bared/rejected application.

How to apply

 - 1} Applications in *own handwriting* or *duly typed* on the prescribed Proforma on A-4 size of good quality paper be sent.
 - 2} Application other than on the prescribed Proforma or incomplete application will be rejected.
 - 3} Candidate should fill up application form in Hindi/English language only.
 - 4} Two colored PP size recent photographs with Scout & Guide uniform paste one on the specified place in the application form and attach 2nd one with the application form.
 - 5} Attach Photostat copies of the age, educational qualification and caste etc. certificates duly attested by the Gazetted Officer with the application form.
 - 6} One candidate should apply on one application form only otherwise his all applications will be rejected.
 - 7} Application form duly filled and complete in all respect may be sent only by **any postal mode** to **Divisional Personnel Officer-II, N.Rly.DRM Office Moradabad. (UP) PIN 244 001** well before the last date.
 - 8} This office will not be responsible for any postal delay.
 - 9} Only the candidates fulfilling all the conditions may apply, otherwise application form will be rejected.
 - 10} Applications received after last date will not be considered.
 - 11} Railway Administration reserves the right to cancel the selection in the exceptional circumstances.
 - 12} Written Test shall be held on **08.09.12**. (However Call letters to eligible candidates will be sent by post.)
 - 13} For this advertisement and application form log on to **www.moradabadrail.in**

6. **SYLLABUS**

History of Scouting & Guiding, Law & Promise Organization-District & State Level. Training center, Knowledge of books Scouting for Boys/Guiding for Girls in India, Motto Left hand shake, Salute, Prayer, Flag Song, National Anthem, Know the National & Scouting Flag, Social Service at various occasion, hiking, Proficiency Badges, How are these are earned? Stages in Scouting & Guiding, Thinking Day, Progressive Training of Scout/Guide/Rover & Ranger, Pioneering, Handicraft, Indian Railway Jamboree, National Jamboree, Jamboree on air.

.....

**APPLICATION FORM FOR RECRUITMENT AGAINST SCOUT & GUIDE QUOTA FOR THE
YEAR 2012-13 OVER MORADABAD DIVISION NORTHERN RAILWAY**

1. Name in (BLOCK LETTERS) Sh. /Smt. Km.....
2. Father's/Husband's Name Sh.....
3. Date of Birth.....
4. Age as on 31.01.2012 :- Years..... Months..... Days.....
5. Whether SC/ST/OBC.....
6. Postal Address.....
..... Distt..... State..... PIN.....
7. Qualification:-
a) Educational.....
b) Technical (If any).....
8. Details of Fee paid:-
IPO/BD/DD No..... Date..... Amount ₹
9. Scout & Guide qualification:-
a) b).....
c) d).....
10. Your BIO-DATA about Scouting/Guiding:-
a) Date of joining scouting.....
b) Date of receiving of President's Award.....
c) Name of Group and Rank in Scouting.....

Affixed passport
size photograph
duly attested by a
Gazetted Officer

President Scout/Guide / Rover/ Ranger.	Participation in International events.	Participation in National events/Jamboree.	Participation in Jamboree in Indian Railways.	Participation in District events/Rallies attended at State level.	Specialized Scout/Guides Course Pioneering/Mapping and Standard judging course/vocational Craft course.	Scout/Guide qualification (Training) and other events if any	
Year (Certificate be Attached)							
Order of certificates	1	2	3	4	5	6	7

Note: - Scout/Guide certificates duly attested by a gazette officer enclosed with the application form should be strictly in the above order.

Declaration

I.....hereby declare on oath that information given above is true to the best of my knowledge and belief.

I undertake to work whole heartedly for the promotion of Scouting/Guiding even after having been appointed against Scout and Guide quota in addition to normal duties assigned to me, failing which I am liable to be removed from service.

Place:
Date:

Signature of the applicant
In English
In Hindi

Certificate

Certified that Shri/Smt/Km.....S/W/D/o Shri.....
is a member of Bharat Scout & Guide District/Mandal for the last.....years. He/She is taking active part in the Scout & Guide activities for the last three years. Details of his/her performance are as under:-

- | | |
|--------|--------|
| 1..... | 2..... |
| 3..... | 4..... |

Signature with seal
(Distt.Commissioner)

Signature with seal
(Group Leader)

उत्तर रेलवे

विज्ञापन

वर्ष 2012-13 के स्काउट एवं गाइड कोटा के अन्तर्गत भर्ती।

मुरादाबाद मंडल पर स्काउट एवं गाइड कोटा के अन्तर्गत भर्ती हेतु निम्नलिखित विवरण के अनुसार आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं:-

1. विवरण

- . ग्रेड - पे बैंड-1 (₹5200-20200) ग्रेड पे ₹1800
- . पदों की संख्या - 02 (दो)
- . न्यूनतम शैक्षिक योग्यता - दसवीं पास
- . आयु - 31.01.12 को 18-33 वर्ष
- . आवेदन की अंतिम तिथि - 26.07.12

2. स्काउट एवं गाइड योग्यता:

- (क) अभ्यक्ष स्काउट/गाइड/रैंजर/रोवर या हिमालयन बुड बैजधारी या पूर्व हिमालयन बुड बैज प्रशिक्षित स्काउट लीडर/उच्च प्रशिक्षित गाइड लीडर/कैप्टन।
- (ख) हाल ही में कम से कम 3 वर्ष के लिए स्काउट संगठन का एक सक्रिय सदस्य रहा हो और अब भी सक्रिय हो। (सक्रिय सदस्य से अभिप्राय यह है कि अभ्यर्थी केवल 01 स्काउटिंग संगठन का ही सदस्य होना चाहिये।)
- (ग) राष्ट्रीय स्तर पर कम से कम एक स्पर्धा (इवेंट) तथा राज्य स्तर पर एक या दो स्पर्धा (इवेंट्स) में भाग लिया हो या यूनिट/जिला स्तर पर स्काउट/गाइड गतिविधियों में हिस्सा लेने का अच्छा रिकार्ड रखता हो।

3. आयु में छूट:

उच्च आयु सीमा निम्नलिखित मामलों में शिथिलनीय होगी:-

- (क) अ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवारों के लिए 05 (पाँच) वर्ष (ख) अ.पि.व. के लिये 03 (तीन) वर्ष

4. परीक्षा शुल्क:

सामान्य एवं अ.पि.व. के अभ्यर्थियों के लिए ₹ 40/- तथा अ.जा. एवं अ.ज.जा. के अभ्यर्थियों के लिए ₹ 10/-का भारतीय पोस्टल आर्डर या बैंक ड्राफ्ट/डिमांड ड्राफ्ट, जो कि **डिस्ट्रीक्ट कमिश्नर स्काउट एवं गाइड मुरादाबाद** के पक्ष में **मुरादाबाद** में भुगतान के लिए हो। किसी भी परिस्थिति में परीक्षा शुल्क वापिस नहीं किया जायेगा चाहे आवेदन पत्र अन्तिम तिथि के बाद आया हो अथवा अस्वीकृत कर दिया गया हो।

5. आवेदन कैसे करें:

1. आवेदन पत्र अपने *हस्तलेख* में अथवा *टाइप करवाकर* निर्धारित प्रारूप में ए-4 फुलस्केप आकार के अच्छी किस्म के सादे कागज में भेजें।
2. जो आवेदन पत्र किसी अन्य प्रारूप में होंगे या पूरा विवरण नहीं होगा, उन्हें रद्द कर दिया जायेगा।
3. आवेदन पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी भाषा में भरे होने चाहिए।
4. पासपोर्ट आकार के स्काउट/गाइड यूनीफार्म में दो एक जैसे रंगीन फोटो, एक आवेदन पत्र पर निर्धारित स्थान पर चिपकाये और एक फोटो आवेदन पत्र के साथ अच्छी तरह नत्थी कर दें।
5. आयु, शैक्षिक योग्यता, जाति आदि प्रमाण पत्रों की केवल फोटोस्टेट प्रतियां जो किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित हो, आवेदन के साथ भेजें।
6. एक से अधिक आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के सभी आवेदन फार्म रद्द कर दिये जायेंगे।
7. उम्मीदवार विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र अपेक्षित प्रलेखों के साथ केवल किसी भी डाक माध्यम द्वारा **मंडल कार्मिक अधिकारी (द्वितीय), मण्डल रेल प्रबन्धक कार्यालय, उत्तर रेलवे, मुरादाबाद। पिन 244 001** के नाम इस प्रकार भेजें कि अन्तिम तारीख तक आवेदन पत्र इस कार्यालय में पहुँच जाये।
8. डाक में विलम्ब के लिए यह कार्यालय जिम्मेदार नहीं होगा।
9. केवल सभी शर्तें पूरी करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन करे अन्यथा आवेदन पत्र रद्द कर दिया जायेगा।
10. अन्तिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा।
11. विशेष परिस्थितियों में रेल प्रशासन इस भर्ती को निरस्त करने का पूर्ण अधिकार रखता है।
12. लिखित परीक्षा का आयोजन दिनांक **08.09.12** को किया जायेगा (तथापि पात्र उम्मीदवारों को डाक द्वारा बुलावा पत्र भेजा जायेगा)।
13. इस विज्ञापन एवं आवेदन पत्र के लिये मुरादाबाद मण्डल की वेब साइट **www.moradabadrail.in** पर लॉग ऑन करें।

6. पाठयक्रम:

स्काउटिंग एवं गाइडिंग का इतिहास, सिद्धान्त एवं प्रतिज्ञा, संगठन -जिला एवं राज्य स्तर पर, प्रशिक्षण केन्द्र -जिला एवं राज्य स्तर पर, पाठ्य पुस्तकों का ज्ञान, भारत में बालकों के लिए स्काउट एवं बालिकाओं के लिए गाइड, बायों हाथ मिलाने का उद्देश्य, सैल्यूट, प्रार्थना, झण्डा गान, राष्ट्रीय तथा स्काउटिंग झण्डों की जानकारी, विभिन्न अवसरों पर समाज सेवा, हाइकिंग, प्रोफिशियन्सी बैज, ये कैसे प्राप्त किये जाते हैं? स्काउट/गाइड की स्थितियाँ/थिंकिंग डे, स्काउट/गाइड/रोवर्स/रैंजर्स हेतु उत्तरोत्तर प्रशिक्षण, पायनियरिंग, हस्तकला, इंडियन रेलवे जम्बूरी, नेशनल जम्बूरी, जम्बूरी ऑन एयर।

.....

वर्ष 2012-13 के स्काउट एंड गाइड कोटे के अन्तर्गत उ०रे०,मुरादाबाद मण्डल पर भर्ती हेतु आवेदन पत्र

1. पूरा नाम साफ अक्षरों में श्री/श्रीमति/कु०:-----
2. पिता/पति का नाम श्री:-----
3. जन्म तिथि:-----
4. 31.01.12 को आयु:- वर्ष-----माह-----दिन-----
5. क्या अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. के है-----
6. डाक का पता:-----
-----जिला-----राज्य-----पिन कोड-----
7. योग्यता:-
(क) शैक्षिक -----
(ख) तकनीकी (यदि कोई हो)-----
8. शुल्क का विवरण:-
पोस्टल आर्डर/बैंक ड्राफ्ट/डिमांड ड्राफ्ट सं०-----दिनांक-----धनराशि-₹-----
9. स्काउटिंग/गाइडिंग योग्यता:-
(क) -----(ग) -----(ख) -----(घ) -----
10. स्काउटिंग/गाइडिंग के बारे में अपना जीवन वृत्त:-
(क)स्काउटिंग में कार्य ग्रहण करने की तिथि-----
(ख)राष्ट्रपति पुरस्कार प्राप्त करने की तिथि-----
(ग)स्काउटिंग में समूह का नाम व रैंकिंग-----

पासपोर्ट आकार का
फोटो जो किसी
राजपत्रित अधिकारी
द्वारा सत्यापित हो
चिपकाये

राष्ट्रपति स्काउट/गाइड/रोवर/रैंजर	अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रतिभागिता	राष्ट्रीय स्पर्धाओं/जम्बूरी में भाग लेना	भारतीय रेलों पर जम्बूरी में भाग लेना	जिन स्पर्धाओं/ आंदोलनों में राज्य स्तर पर भाग लिया गया हो	विशिष्ट स्काउट/गाइड पाठ्यक्रम पायनियरिंग, मैपिंग तथा स्टैडर्ड जर्जिंग पाठ्यक्रम/ व्यवसायिक क्वाफ्ट पाठ्यक्रम	स्काउट गाइड योग्यता(ट्रेनिंग)/ अन्य इवेंट यदि कोई हो
वर्ष (प्रमाण पत्र संलग्न)						
संलग्न प्रमाण पत्रों का क्रम 1	2	3	4	5	6	7

नोट:- आवेदन पत्र के साथ लगाये जान वाले राजपत्रित अधिकारी से सत्यापित प्रमाण पत्रों का क्रम आवश्यक रूप से उपरोक्त अनुसार ही होना चाहिये।

घोषणा

मैं.....एतद् द्वारा शपथपूर्वक घोषणा करता हूँ कि उक्त दी गई जानकारी मेरे समस्त ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार सत्य है। मैं स्काउट एवं गाइड कोटा के अन्तर्गत नियुक्ति होने के पश्चात भी मुझे सौपे गये कार्यों के अतिरिक्त स्काउटिंग/गाइडिंग के लिये पूर्णतः हृदय से कार्य करने का वचन देता हूँ, अन्यथा मुझे सेवा से हटाया जा सकता है।

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

तिथि-----

अंग्रेजी में-----

स्थान-----

हिन्दी में-----

प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमति/कुमारी-----पुत्र/पत्नी/पुत्री श्री-----
भारत स्काउट एवं गाइड जिला/मण्डल के पिछले-----वर्षों से सदस्य/सदस्या है। ये पिछले तीन वर्षों से स्काउट/गाइड क्रियाकलापों में सक्रिय रूप से भाग ले रहे/रही है। स्काउट/गाइड क्रियाकलापों में भाग लेने का विवरण इस प्रकार है:-

1.
3.

2.
4.

हस्ताक्षर मोहर सहित
(जिला आयुक्त)

हस्ताक्षर मोहर सहित
(ग्रुप लीडर)

.....